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آمار نشر همیشه یکی از ابزارهای مهم است که بدانیم چه اتفاقاتی در این 
گر  حوزه رقم خورده و چه تعداد کتاب و با چه کیفیتی منتشر شده اند. حتما ا
روزی کتاب نباشد، زندگی سخت خواهد شد، برای همین است هر گونه رشد 
یا کاهش در این حوزه برای علاقه مندان به کتاب مهم قلمداد می شود. در 
این سال ها سعی کرده ایم در حوزه کتاب، آمار نشر را به ریز و جزئیات منتشر 
کنیم. در این گزارش سراغ آمار و ارقام اولین ماه پاییز رفته ایم تا بدانیم آمار 
چاپ کتاب به نسبت سال های 1402، 1401 و 1400 چه تغییراتی داشته است.

طبق آمار خانه کتاب و ادبیات  ایران، مهرماه 1403، 9724 عنوان کتاب منتشر 
شده که در مقایسه با سال 1402، 10 درصد رشد داشته است. البته نمی توان 
خیلی هم از این 10 درصد خوشحال بود و باید کیفیت و حوزه کتاب های 

منتشرشده را مطالعه کرد تا متوجه چگونگی این رشد شد. 
دو نکته مهم در این آمار شمارگان و قیمت دیده می شوند، مواردی که نمی توان 
از کنارشان به راحتی گذشت. وقتی از کاهش شمارگان صحبت می کنیم، 
یادی شود، برای  می شنویم: »گرانی است؛ برای چاپ یک کتاب باید هزینه ز
گر فروش داشت، آن وقت دوباره چاپ می کنیم.«  همین تیراژ را پایین می زنیم. ا
یا اینکه گفته می شود: »وقتی کتاب به عنوان نیاز اساسی مردم فرض نشود و 

مانند غذا و دارو از اولویت های اساسی  نباشد، نخستین گزینه برای حذف 
از سبد مصرف و برنامه هفتگی و روزانه آدم هاست.«

کاهشی شدن تیراژ کتاب در این سال ها روند رو به رشدی داشته و تقریبا 
همیشه در موردش صحبت شده است، گاهی می بینیم برخی ناشران تیراژ را 
زیر 50 نسخه می آورند و حتی ممکن است به تک نسخه هم برسند! با بررسی 
آمار شمارگان مهرماه 1403 به نسبت سال های قبل از آن همین روند کاهشی 
را شاهدیم. میانگین شمارگان در مهرماه 1403، 1014 بوده و در سال قبل از 
آن یعنی مهرماه 1402، 1088 که منفی 7 درصد کمتر بوده است. با مقایسه 
شمارگان در مهرماه 1400 که حدودا شمارگان 1234 بوده با تفاوت منفی 17 
درصد روبه روییم. زنگ خطر شمارگان چندسالی است که صدایش بلند 

شده اما انگار به گوش مسئولان نمی رسد! تا برایش برنامه ای داشته باشند.
کی است که هر روز  قیمت کتاب هم خودش داستان دنباله دار ترسنا
ی که در این سال ها، همیشه رو به رشد بوده  ک تر می شود. تنها آمار ترسنا
قیمت کتاب است.  میانگین قیمت در مهرماه 1403، حدودا 206 هزارتومان 
است، در مقایسه با مهرماه 1400 که میانگین قیمت کتاب حدودا 62 هزار 
ینک گران شده، هزینه  تومان بوده، با رشد 230 درصدی روبه روییم! کاغذ و ز
چاپخانه ها بالا رفته، پس ناشر متاثر از این اتفاق ها مجبور است قیمت کتاب 
گر همه اینها تغییری نکند، باز کتاب  را افزایش دهد. اما گاهی هم شاهدیم ا
گران می شود و اینجا همان جایی است که باید گفت نظارتی بر آن نیست. 

و   » ن خا یز و پر « ه  ا به همر  ، » ش نو کیا غ  با « یی  سینما فیلم 
آثار چهل ودومین جشنواره فیلم فجر  ین  »آپاراتچی« مهم تر
در بهمن سال گذشته بودند که ما را به تماشای عنصری که 
معمولا در سینمای ایران ناپیداست دعوت می کردند. »امر 
ملی« مسئله اساسی این سه فیلم است که در باغ کیانوش 
نمود بیشتری هم پیدا می کند. جای پای امر ملی و به طور 
کل، هویت و دلبستگی به کشور و وحدت و انسجام مردم حول 
قه به ایران و ایرانیت چه جایگاهی در سینمای کشور  محور علا
ـــا  ـــینمای م ـــت س ـــر در موجودی ـــای درگی ـــه جریان ه ـــی ب ـــا نگاه دارد؟ ب
درمی یابیم که کمتر فیلمی در قالب سینمای ژانر توانسته به 
ــد از  ــه بتوانـ ــود و در ادامـ ــاخته شـ ــه آن سـ ــق بـ ــوم »وطن« و عشـ مفهـ
نظر کیفی هم جایگاه مناسبی را به خودش اختصاص دهد. 
به جز ژانر  بومی »دفاع مقدس« کمتر می توان ردی از حب 
ونی تر فیلم های ایرانی  به وطن را در لایه های بیرونی و در
ــا به قضاوت نشست.  ــرد و این مفهوم را در آن هـ جست وجو کـ
کیانوش، بدون اینکه ادعای طرح چنین مباحثی را  اما باغ 
داشته باشد فرزند زمانه خود است و در برهه حساس کنونی 
ک ما بسته اند  ی از دشمنان ایران چشم طمع به خا که بسیار

فیلمی در باب وطن و مسئولیت پذیری است. 
باغ کیانوش قصه اش را سرراست و بدون هیچ لکنتی روایت 
می کند و بسیار در ساخت موقعیت و فضا موفق است. ماجرای 
این اثر شرحی بر جنگ، کیلومترها دورتر از آن و در قالب روستایی  
ز  است که شاید هیچ نشانه ای از مسئله دفاع در آن به شکل بار
یرین مخاطب را با مفاهیمی که در  هویدا نباشد، ولی در لایه های ز
کثر آثار دفاع مقدسی وجود دارد مواجه می کند و در حین روایت  ا
بر و زرنگ با خلبانان عراقی مفهومی  داستان درگیری چند بچه ز
ـــری  ـــم، اث ـــرد. فیل ـــه پیش می ب ـــران« را می سازد و ب ـــه اسم »ای بسیط ب
ــودکان  ــرای کـ ــر بـ ــه درظاهـ ــت کـ ــذاب اسـ ــت جـ ــم و به غایـ یتـ خوش ر
ساخته شده ولی از دل این هدف به قلب دیگر گروه های سنی 
هم نفوذ می کند و آن ها را از تماشای خود راضی نگه می دارد. در 
گفت وگو با رضا کشاورزحداد و محمّدجواد موحد، کارگردان و 
تهیه کننده باغ کیانوش از زوایای مختلف سوژه را مورد بررسی قرار 
دادیم و موانع و سختی های گروه سازنده در به سامان رساندن 
ــن  ــوش در اولیـ ــاغ کیانـ ــم. بـ ــرور کردیـ ــم مـ ــا هـ ــوش را بـ ــاغ کیانـ ــروژه بـ پـ
نگاه، فضای مُـــرده و مرداب گونه سینمای کودک را پس می زند 
و مخاطبان جدی تر فیلم های ایرانی را به یاد دهه  60 و 70، یعنی 

ـــار کودک و نوجوان می اندازد.  دوران اوج آث

اولین سؤال را می خواهم از ایده باغ کیانوش بپرسم، که از کجا شکل 
گرفت؟ 

کتاب باغ  که آقای محمدجواد موحد  زحداد: یادم است  کشاور
کیانوش را به من معرفی کردند. وقتی کتاب را خواندم، نقطه ای در 
آن بود که برایم بسیار جذاب بود؛ گروهی از بچه ها به باغی می روند 
ن می پرد.  و هم زمان یک خلبان عراقی در آنجا از هواپیما به بیرو
ــتان  ــن داسـ ــم: »ایـ ــه گفتـ ــود کـ ــب بـ ی جالـ ــدر ــه قـ ــن بـ ــرای مـ ــه بـ ــن نقطـ ایـ
ی را شروع  چقدر ظرفیت قصه گویی دارد!« و از همان جا ایده پرداز
ــه ای بود  ــردم. این داستان به گونـ ــه کـ و شخصیت های جدیدی اضافـ
که مدام به خودی خود پیش می رفت و مخاطب را همراه می کرد. 
یند »خُب خورش خوب است«، یعنی مخاطب  اصطلاحاً می گو
ی  کار رو ید: »خب، بعدش چه می شود؟« به همین دلیل،  می گو
آن را آغاز کردم و فیلمنامه روند طولانی ای داشت. حتی در حین 

ی نیز متن فیلمنامه در حال تغییر بود.  فیلمبردار

 به نظر شما تا چه حد باید فیلم به منبع اقتباس نزدیک باشد؟ آیا 
درست است که کاما به منبع وفادار بمانیم یا اینکه می توان نمایی 

کلی ای از کار ارائه داد که ارتباط کمتری با اثر اصلی داشته باشد؟ 
کشاورزحداد: این مسئله کاملاً نسبی است و به هر متن متفاوتی بستگی 
ـــه  ـــه صفحه به صفح ـــلاً وفاداران ـــدا کام ـــدم ابت ـــاب را خوان ـــه کت ـــی ک دارد. زمان
پیش رفتم اما از جایی به بعد متوجه شدم که برخی از بخش های 
کتاب مانند گذشته کیانوش که به اشغال ایران توسط متفقین در سال 
ــود و باعث  ــوب می شـ ــیه ای محسـ ــا حاشـ ــه مـ ــرای قصـ ــردد بـ 1320 بازمی گـ
دورشدن از خط اصلی داستان می شود. بنابراین فیلمنامه و کتاب 
خیلی شبیه به هم نیستند، اما منبع الهام اصلی همچنان کتاب 
ـــده  ـــاً ای ـــا قطع ـــدم، ام ـــادار مان ـــه آن وف ـــد ب ـــد درص ـــم چن ـــم بگوی ـــود و نمی توان ب

ـــت.  ـــته اس ـــاب وابس ـــه کت ـــدت ب ـــی به ش اصل
موحد: در اقتباس معمولاً با »یک بازه« روبه روییم؛ یعنی می توان 
اقتباسی کاملاً وفادار یا حتی برداشت آزادی از یک واقعه یا کتاب 
ی نمی دیدیم  انجام داد. در سینمای جهان نیز همین گونه است. ما نیاز
یج در روند نگارش فیلمنامه  که الزاماً شبیه کتاب شویم یا نشویم. به تدر

ـــم.  ـــه می گرفتی ـــک و گاه از آن فاصل ـــی نزدی ـــتان اصل ـــه داس گاه ب

گاه« که از آن سخن می گویید، به نظر مهم است.  این »ناخودآ
گاه« سینماست.  موحد: بله، نام این »ناخودآ

چه زمانی حق اقتباس این اثر را از نویسنده کتاب گرفتید؟ 
یدیم. در  موحد: در سال 1396 حق اقتباس کتاب باغ کیانوش را خر
آن زمان، هم زمان در باشگاه فیلم سوره به کارهای مختلفی مشغول 
یادی را می خواندیم تا آن هایی را  بودیم و کتاب ها و داستان های ز
ــم. در  ــاب کنیـ ــده انتخـ ــدات آینـ ــرای تولیـ ــتند، بـ ــاس داشـ ــکان اقتبـ ــه امـ کـ
یال »تازه وارد« را تولید می کردیم، متوجه شدیم رضا  سال 1401 که سر
ــد  ــوان دارد و می توانـ ــودک و نوجـ ــینمای کـ ــژه ای در سـ ــی ویـ ــاورز توانایـ کشـ
ی متفاوت خلق کند. به همین دلیل، دوباره بحث اقتباس از این  کار
ـــا  یم ت ـــه رضا بسپار کتاب مطرح شد و تصمیم گرفتیم که این پروژه را ب

فیلم باغ کیانوش را بر اساس آن بسازد. 

کیانوش(،  کتاب باغ  ک )نویسنده  به قول آقای علی اصغر عزتی پا
»تألیف، میهن پرستانه ترین کنش انسان ایرانی است.« به عنوان کارگردان 
باره این موضوع چیست؟ چون به نظر می رسد کار  این فیلم نظر شما در
ی دارد و نوعی فعالیت  در حوزه کودک و نوجوان نیز مشقت های بسیار

وطن پرستانه به حساب می آید. 
کشاورزحداد: دقیقاً همین طور است. مفهوم جنگ و دفاع مقدس 
ــراه  ــه همـ ــتگی را بـ ــاد و همبسـ ــد اتحـ ــی ماننـ ــم عمیقـ ــود مفاهیـ به خودی خـ
دارد و این ها همه به نوعی به وطن پرستی منجر می شود. در فیلم 
ما هم این مفهوم وجود دارد؛ گروهی از بچه ها که ابتدا دغدغه های 
کوچکی دارند، به مرور و با شروع جنگ مسائل مهم تری را در زندگی شان 
می بینند و این احساس وطن دوستی و همبستگی در آن ها شکل 
می گیرد. خوشبختانه بازخوردهایی که از مخاطبان گرفتیم نشان داد 

که این حس به خوبی به مخاطب منتقل شده است. 

وح زمانه اش هماهنگ است و به خوبی  این فیلم بسیار هم با ر
ــال  ــا در حـ ــور مـ ــد در کشـ ــر می رسـ ــه به نظـ ــت کـ ــی اسـ ــده اتفاقاتـ بازتاب دهنـ
ـــم، این فیلم تصویر  ـــرون برقرار می کنی ـــای بی ـــا دنی وقوع است و نسبتی که ب
دقیقی از شرایط به ما نشان می دهد؛ این مسئله به همان موضوع 

گاه« بازمی گردد.  »ناخودآ
گاه، در نویسندۀ کتاب  موحد: واقعیت این است که مسئله ناخودآ
نیز تجلی می یابد. اثر هنری زمانی ماندگار است که هرگاه مانند یک 
ـــد.  ـــتفاده باش ـــل اس ـــه قاب ـــان لحظ ـــود، در هم ـــته ش ـــی از آن برداش ـــک، برش کی
ی وجود  هنگامی که ما این پروژه را طراحی می کردیم، نه مناقشات امروز

ـــد. بالاخره، ما  ـــم ممکن است پیش بیای ـــه حتی فکر می کردی داشت و ن
که فعال سیاسی نبودیم یا در سیاست خارجی چندان وارد نبودیم، به 
همان اندازه که همۀ جامعه درگیر است. زمانی که مفاهیم به صورت 
یخ گم نمی شوند، مثل این است که از  مفاهیمی درمی آیند که در تار
« حرف می زنیم که نتیجه آن شاید  ـــا »گفت وگو »گفت وگوی تمدن ها« ی
یخ  برجام باشد. این مفهوم زمان بندی دارد و در برهه ای خاص در تار
 » می توان درباره آن صحبت کرد. اما وقتی از مفهومی همچون »ایثار
ــال 1200 پیش از میلاد مسیح  ــر تفاوتی ندارد سـ سخن می گوییم، دیگـ
« همواره زنده است و جای خود را  ـــا 3000 سال پس از آن؛ »ایثار باشد ی
ی و مقاومت در طول  ی، پایدار کار ، فدا در اجتماع پیدا می کند. ایثار
یخ معانی مختلفی پیدا کرده اند؛ برای نمونه مقاومت امروز معنای  تار
خاص خود را دارد و در دوره مشروطه یا قاجار معنای دیگری داشت، اما 
در نهایت، »مقاومت« مفهوم ثابت است. اینکه اثری هنری بتواند در هر 
زمانی تازه به نظر برسد و انگار همین حالا ساخته شده باشد، دلیلش 
این است که بر مفاهیمی استوار است که در عمق وجود بشر پایدارند. 
یستی اش برمی خیزند و  گاه هنرمند و تجربه های ز این مفاهیم از ناخودآ
گاه من، آقای کشاورز  به محصول نهایی می رسند. این ها از دل ناخودآ
گاه بر  ک در کتاب شکل گرفته اند و بدون اینکه خودآ و آقای عزتی پا

ـــروز می کنند.  آن ها کنترل داشته باشیم از ما ب

ـــت  ـــد، به واقعی ـــران درمی آی ک ـــه ا ـــه ب ـــری ک ـــای دیگ ـــبت به فیلم ه ـــم نس ـــن فیل ای
ـــد. من  ـــه همان موضوعی برمی گردد که شما گفتی ـــر است و این ب نزدیک ت
در جشنواره فجر سه فیلم دیدم که این ویژگی را داشتند: باغ کیانوش، 
یست  »پرویزخان« و تا حدی »آپاراتچی«؛ این ها نشان می دادند که ز
ــد.  ــر می کشـ ــه تصویـ گاه او را بـ ــودآ ــده و ناخـ ــان شـ ــرده نمایـ وی پـ ــاز ر فیلم سـ
سؤال من این است که چرا فیلم شما در بخش سودای سیمرغ حضور 

ـــت؟  نداش
ــه  ــد کـ ــت. می گوینـ ی اسـ ــرار ــعارهای تکـ ــا شـ ــن حرف هـ ــداد: ایـ ــاورز حـ کشـ
کودک و نوجوان اهمیت می دهند، اما به نظرم تمام  به سینمای 
این سخنان بی اساس است. بله، مدیرانی بودند که دغدغه مندانه 
حمایت کردند و این اعتماد پس از سال ها حاصل شد اما برای 
ــری  ــات بهتـ ــده اتفاقـ ــا در آینـ ــود تـ ی شـ ــاز یان سـ ــد جر ــر بایـ ــن ژانـ ــت ایـ تثبیـ
بیفتد، اما این گونه نمی شود. در جشنواره فجر برخی منتقدان به صورت 
کلی و از سر وظیفه درباره فیلم صحبت می کردند و وقتی نوبت به 
فیلم های اجتماعی می رسید نقدهای جدی تری ارائه می کردند. این 
ــود را از دست  ــزه خـ ــینمایی انگیـ ــل سـ ــود عوامـ ــورد باعث می شـ ــوع برخـ نـ
بدهند. در جشنواره فجر هیچ یک از فیلم های کودک و نوجوان دیده 
ید جشنواره کودک و نوجوان اصفهان«. در  نشدند؛ به ما گفتند: »برو
جشنواره اصفهان نیز حتی برای دستاورد فنی و هنری فقط پنج نامزد 
ی از بخش های مهم حذف شده بود. چنین  معرفی می کردند و بسیار
برخوردهایی سبب می شود که عوامل سینما وقتی با انتخاب میان 
ـــه رو می شوند ترجیح  ـــرای کودک و نوجوان روب کارهای اجتماعی و کار ب

دهند سراغ ژانرهای دیگر بروند. 
یم؛ از من پرسیدند: »برای جشنواره  موحد: یک اتفاق جالب بگو
ـــان جدی است؟«  ـــه« پرسیدند: »فیلم ت ـــد؟ « گفتم: »بل ی امسال فیلم دار
گفتم: »نه! کمدی نیست«. پرسیدند: »منظورم این است که فیلمتان 
برای سینمای کودک و نوجوان است، یا سینمای جدی؟« این سؤال 
نشان می دهد که برای آن ها سینمای کودک و نوجوان اصلاً جدی 
یادی  نیست. مدیران سینمایی و تربیتی درباره این ژانر حرف های ز
ی کار در این حوزه سخت شده که فقط دو سه  می زنند، اما به قدر
گر افرادی مانند آقای قناعت و آقای  نفر در حال فعالیت در آنند. ا
سیدجواد هاشمی هم در این زمینه فعالیت می کنند به خاطر دغدغه 
شخصی شان است وگرنه چالش های این ژانر بیش از ژانرهای دیگر 
گر بخواهیم نه تنها ژانر کودک و نوجوان بلکه خود  است. به نظر من ا
یم. سینما  سینما را نجات دهیم باید به سینمای کودک و نوجوان بپرداز

ــن  ــدارد. پرفروش تریـ ــی نـ ــا جایـ ــبد خانوارهـ ــی در سـ ــوان کالای فرهنگـ به عنـ
ی از این  فیلم چند سال اخیر فقط پنج میلیون بیننده دارد و بسیار
افراد چندین بار فیلم را دیده اند. چطور می توانیم این مشکل را حل 
کنیم؟ با افزایش سالن ها و دسترسی بیشتر مردم، اما مهم تر از آن 
گر کودکی در سن هشت  پرداختن به سینمای کودک و نوجوان است. ا
یا 9  سالگی تجربه خوبی از تماشای فیلم داشته باشد وقتی بزرگ شد 

ـــود.  ـــد ب ـــی اش خواه ـــی از زندگ ـــن جزئ ـــینما رفت س
موحد: اولین بار فیلم »کلاه قرمزی« را در سینما دیدم و عاشق فیلم دیدن 
در آن فضا شدم؛ با 200 یا 500 نفر در یک سالن، وقتی برق ها خاموش 
ـــا  ـــور جلوی چشمان ماست. ب ـــر از رنگ و ن ـــزرگ پ می شود و صفحه ای ب
یه می کنیم و دست می زنیم. این تجربه از کودکی  هم می خندیم، گر
ــم و  ــم ببینـ ــم فیلـ ــتم هـ ــزرگ شدم و دوست داشـ ــه بـ ــاد شد کـ در من ایجـ
هم فیلم بسازم. حالا ما به کسی تبدیل شده ایم که می  توانیم فیلم 
گر فیلم( بودم و  یم. قبل از اینکه فیلم ساز شوم، فیلم بین )تماشا بساز
یاد به سینما می رفتم. سینما آزادی در تهران و سینما ساویز در کرج  ز
نشان دهنده  این است که چقدر به سینما می رفتم. ما می خواهیم 
سینما را نجات دهیم. سینمای کودک و نوجوان چقدر مهم است؟ 
درمورد جشنواره فجر قبلاً گفتم؛ آن ها سینمای کودک و نوجوان را 
ی از  چندان جدی نمی گیرند. وقتی به فیلمبردار پیشنهاد فیلمبردار
ید: »آقا ولم کن، من  فیلم جدیدم را می دهم، آن را نمی پذیرد و می گو
ی می کنم که فروش بالایی داشته باشد  یک فیلم کمدی فیلمبردار
و منِ فیلمبردار دیده شوم، یا حداقل یک فیلم اجتماعی بسازم که 
حداقل در جشنواره دو جایزه بگیرم.« درحالی که واقعاً کار سختی بود 
ی از فیلم باغ کیانوش در سرمای شدید آن روستا. بعد آمدیم  فیلمبردار
ی می کردیم یا به قلعه حسن خان  به تهران و باید در باغ فیلمبردار
ــت  ــور درسـ ــرل نـ ی و کنتـ ــب کار ــا، شـ ــرما و گرمـ ــم. در سـ ــر می رفتیـ و خوجیـ
مسئله ای بود و فیلمبردار هم تعجب کرده بود! به گفته خودش، 
ی در  »چی بشود که من این کار را انجام بدهم؟ 100جلسه فیلمبردار
ی تنها  لوکیشن های سخت؟« اما در فیلم های اجتماعی فیلمبردار
یگران حرفه ای  ـــا باز ـــد انجام می گیرد و ب ی در دو آپارتمان و یک مرکز خر
ــد،  یـ ــرما می لرز ــه در آن سـ ــوان کـ ــر نوجـ یگـ ــا باز ــا کار بـ ــان تر است امـ کار آسـ
یک روز با مادرش قهر می کرد یا وقتی که زمین می خورد و دستش 
ی کند واقعاً چالش برانگیز بود. به  درد می گرفت و نمی توانست باز
نظر من این سختی ها در جشنواره فجر دیده نمی شود و این مسئله 
ـــم سوره که  ـــر باشگاه فیل ـــوان مدی ـــد. به عن ـــران لطمه می زن ـــه سینمای ای ب
کردن فیلم سازان جوان و رساندن آن ها به فیلم اولشان است    کارم پیدا
ی دارم عرض می کنم که  و امسال هم با یک فیلم اولی دیگر همکار
رضا کشاورزحداد، کارگردان فیلم باغ کیانوش، ویژگی مهمی دارد و آن 
توجه شدید به جزئیات است. سینما اساساً یعنی توجه به جزئیات؛ 
ــا  ــه آن هـ ــا باید بـ ــر می رسند، امـ ــز به نظـ یـ ــراً ر یعنی به چیزهایی که ظاهـ
دقت شود. شاید فیلم از نظر فنی یا حتی فیلمنامه  ایراداتی داشته 
باشد اما از منظر جزئیات می توان گفت فیلم قابل اعتناست؛ یعنی 
ــه  ــت کـ ــرده اسـ ــر کـ ــکانس ها فکـ ــک سـ ــه تک تـ ــردان بـ ــت کارگـ ــوان گفـ می تـ
چرا و چگونه باید هر سکانس را به آن شکل خاص بگیرد. به عنوان 
کارشناس می توانم تک تک سکانس ها را بررسی کنم، فارغ از اینکه 
ـــرای مثال در پلانی که اسلحه ظاهر می شود  ـــر هم هستم. ب صاحب اث
ی عراقی یا کودک و نه  ی اسلحه کاشته شده است، نه رو بین رو دور
کیدش  جای دیگری. این انتخاب یعنی فیلم ساز تصمیم گرفته که تأ
کجا باشد تا مخاطب احساس ترس کند؛ چون اسلحه ای در صحنه 
هست و این فضا برای مخاطب نوجوان اهمیت دارد. کارگردان موقع 
کارگردانی این جزئیات را در نظر داشته و این نادیده گرفتن ها کارگردان 
ــم  ــد؟ در فیلـ ــان می دهـ ــود را نشـ ــا خـ ــردن کجـ ــن اذیت کـ ــد. ایـ را آزار می دهـ
اول یک کارگردان دهه هفتادی! وقتی بخواهد فیلم بعدی اش را بسازد 
و احساس کند در سینمایی کار می کند که به جزئیاتی که برایش فکر 
ـــی  ـــا کم دقت ـــدی اش را ب ـــم بع ـــود، فیل ـــی می ش ـــرده، بی توجه ـــرف ک ـــان ص و زم
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ید: »حالا که کسی به جزئیات اهمیت  می سازد. با خودش می گو
نمی دهد، من چرا برای آن ها فکر کنم؟« و این گونه فیلم می سازد. بعد 
شما تعجب می کنید که چطور کسی که فیلم اولش این قدر خوب 
بوده، فیلم دومش را به گونه ای متفاوت ساخته است. به دنبال عوامل 
دیگر می گردید و ممکن است به  اشتباه به این نتیجه برسید که مثلاً 
ـــا چون فیلم اولی بوده وقت بیشتری  تهیه کننده فیلم اولش بهتر بوده ی
صرف کرده است. اما این »نکند«ها اغلب به بازخوردها برمی گردد. 
ـــش  ـــد، در کار دوم ـــام می ده ـــزی را انج ـــن کارش چی ـــاز در اولی ـــی فیلم س وقت
ید: »برای چی انجام بدهم؟« ما برای انتخاب  ممکن است بگو
یگران کودک و نوجوان حدود 400 نفر را دیدیم، افرادی که حداقل  باز
بین رفته باشند. این 400نفر را چند بار فیلتر کردیم؛  یک بار جلوی دور
ـــار دیگر 50 نفر  ، ب ـــرای هر نقش10 نفر ـــه 100نفر رسیدیم، یعنی ب ـــار ب یک ب
شدند و برای هر نقش پنج نفر انتخاب کردیم و یک بار هم به20 نفر 
یگران مدت ها با هم اردو رفتند، پیش تولید و  کاهش یافتند. این باز
تمرین کردند، استخر و ورزش داشتند تا باهم خو بگیرند و واقعاً رفیق 
شوند. آن ها را به کافه و جاهای مختلف بردیم و بعد از این مراحل، 10 
، حدود30 جلسه کار کردیم. خب،  نفر باقی ماندند و باز با این 10 نفر
ـــا.  ـــم م ـــوند و ه ـــته می ش ـــا خس ـــم بچه ه ـــت. ه ـــر اس ـــیار زمان ب ـــد بس ـــن فراین ای
ــتند  ــه در سینما هسـ یگرانی کـ ــه بعد ممکن است بگوییم: »از باز دفعـ
گر فیلم قرار نیست دیده شود چرا زحمت بکشیم؟«  استفاده کنیم؛ ا
یگران نوجوان را در جشنواره  این فیلم کجا دیده نشد؟ یکی از این باز
کودک و نوجوان اصفهان دعوت نکردند. حالا در جشنواره فجر اتفاقی 
برای فیلم نیفتاد، اما جشنواره کودک و نوجوان که دیگر کارویژه ما بود. 

برخوردها با »انیمیشن«هایی که ساخته می شود چگونه است؟
ی اش نمی کنند.  موحد: با انیمیشن هم مخالفند؛ به همین دلیل داور
ـــک  ـــالی ی ـــه س ـــت ک ـــن اس ـــن ای ـــردن انیمیش ی نک ـــرای داور ـــان ب ـــالا بهانه ش ح
ـــر  گ ـــه ا ـــم ک ـــول می ده ـــما ق ـــه ش ـــن ب ـــی م ـــود. ول ـــاخته می ش ـــن س ـــا دو انیمیش ی
ـــگاه که  ی نمی کنند. این ن سالی شش انیمیشن هم ساخته شود داور
»فیلم کمدی و فیلم کودک و نوجوان متعلق به جشنواره فجر نیست«، 
تفکری مربوط به 30سال پیش است که مدت هاست از اعتبار افتاده. 
کم است. اما متأسفانه این نگرش هنوز به صورت جدی در جشنواره حا

ید. وقتی آثار کوتاه  ، شما سابقه ساخت تیزر و فیلم دار آقای کشاورز
ـــن  ـــال و فیکشن و همچنی شما را مشاهده می کردم متوجه شدم عنصر خی
کار برای کودکان برای شما به عنوان مسئله اساسی شناخته می شود. این 

تجربه چقدر در خلق اتمسفر باغ کیانوش به کارتان آمد؟
ی مسیری بود که من در هر پروژه  کشاورزحداد: ببینید اساساً تیزرساز
یکی از مفاهیمی که می خواستم را تجربه می کردم. در ابتدا هدفم این 
ی به فرم یا تکنیک های خاص  یم و کار بود که فقط بتوانم قصه بگو
یان پیش رفت و با کار با کودکان مواجه شدم.  نداشتم. کم کم این جر
برای من کارکردن با کودکان جذابیت بیشتری نسبت به چالش دارد؛ 
. این روند در فیلم های  این تجربه بیشتر لذت بخش است تا دشوار
کوتاه و تیزرها طی شد تا نهایتاً به باغ کیانوش رسیدم. در باغ کیانوش 
همه آن چیزهایی که در تیزرها و فیلم های کوتاه تجربه کرده بودم به جز 
انیمیشن که تا آن زمان کار نکرده بودم به کار آمد. در بخش انیمیشن 
دوستی به نام میلاد محمدی که در باشگاه فیلم سوره فعالیت داشت 
ی را با هم  کرد. شب ها انیمیشن های بسیار کمک بزرگی به من 
ـــم فرستاد. گفتم  ـــا اینکه میلاد اولین نمونه های کارش را برای ـــم ت می دیدی
دقیقاً همانی است که می خواستیم. این تجربه ای بود که در تیزرها 
ــرد. همچنین یک  ــه من کمک کـ ــتم و میلاد بـ ــاه نداشـ ــای کوتـ و فیلم هـ
ی جوان و پر از ایده داشتیم که برای فضای فانتزی فیلم  تیم نرم افزار
ـــردم. در  ـــد. از تجربیات قبلی خودم هم بهره ب ـــه من کمک کردن بسیار ب
دورخوانی فیلمنامه را توضیح می دادم و همه با جدیت به کار مشغول 
ی پیش رو داشت. ما  بودند؛ به ویژه آقای موحد که کار بسیار دشوار
ن تعارف. بچه ها با لباس های نازک  واقعاً کار متفاوتی کردیم؛ بدو
ــه  ــد کـ ــوگ می گفتنـ ــد و دیالـ ــر بودنـ ــه حاضـ ــاه در صحنـ ــرمای دی مـ و در سـ
ـــود. این که بگوییم »در جشنواره ما  فقط بخشی از سختی های کار ما ب
ــدا را شکر  ــم نمی کند. خـ ــا کـ ــزی از عظمت کار مـ ــاً چیـ را ندیدند«، واقعـ

مخاطبان ما راضی بودند و خستگی مان را رفع کردند.

یادی را برطرف کرد. احساس می کنم  این فیلم برای ما نیز خستگی ز
یادی به فیلم های کودکانه  آمریکایی مثل »تنها  که از کودکی علاقه ز

در خانه« داشتید.
یکایی را می بینم و به  کشاورز حداد: هنوز هم فیلم های نوجوانانه  آمر
یچی  یال های قدیمی شان علاقه دارم. در بین کارگردانان، گای ر سر
را بسیار دوست دارم و همیشه برایم جالب بوده که ترکیب سینمای 
ــد.  ــد باشـ ــه می توانـ ــوان چـ ــودک و نوجـ ــینمای کـ ــای سـ ــا فضـ ــی بـ یچـ گای ر
فیلم هایش مثل Lock, Stock and Two Smoking Barrels«، »Snatch، و 
یتم درست  »RocknRolla« برای من لذت بخش بوده اند. این فیلم ها ر

ـــت. ـــر اس ـــیار دلپذی ـــم بس ـــه برای ـــد ک ـــی دارن و جذاب

ـــاغ  ـــروش ب ـــی شما از ف یاب ز ـــد ار ی ـــران دار ک ـــای سرسختی که در ا ـــا وجود رقب ب
کیانوش چقدر است؟ 

موحد: پیش بینی در سینمای ایران بسیار سخت است، به ویژه درباره 
فروش. گاهی تمام اصول سینمایی را رعایت می کنید اما اتفاقی برای 
یاد فیلمتان مورد استقبال  ن تلاش ز فیلمتان نمی افتد. گاهی هم بدو
قرار می گیرد. ما در طراحی این پروژه پیش بینی کردیم، بتوانیم قشر 
یم حداقل 500 هزار مخاطب در  نوجوان کشور را جذب کنیم. امیدوار
ی دارد و به  سینما داشته باشیم، البته سینما قواعد متفاوت و شناور

روحیه و شرایط جامعه نیز بستگی دارد. 
کنار  ی سینمای ایران را  زحداد: به نظر من نوجوانان امروز کشاور
گذاشته اند، چون سال هاست چیزی جذاب برای آن ها ساخته نشده. 
ــا  ــروه است. مـ ــن گـ ــه ایـ ــاد بـ ــرای بازگرداندن اعتمـ ــی بـ ــاغ کیانوش تلاشـ بـ
یم این مسیر باز شود و سینمای کودک و نوجوان بتواند جایگاه  امیدوار

ــاره به دست آورد. ــود را دوبـ خـ
ــم کمدی است  ــه هـ ــا« کـ ــا زرافه هـ ــه بـ ــار »صبحانـ ــا در کنـ ــم مـ ــد: فیلـ موحـ
ــم در  ــهور هـ ــره مشـ ــروش صحت است و شش چهـ ــم کارگردانش سـ و هـ
که  «ی قرار می گیرد  کنار »زودپز ی می کنند و همچنین در  آن باز
یگر کمدی جلوی  ـــار در قامت یک باز ـــرای اولین ب ـــد محمدزاده را ب نوی
بین رامبد جوان، به عنوان کارگردان، قرار می دهد. این موارد برای  دور
جذب مخاطب تأثیرگذار است. حالا ما چگونه باید رقابت کنیم؟ 
وقتی که در کنار بقیه فیلم ها نیز باید بگوییم که هر کدام از آن ها 
برای خودشان مخاطبی دارند. فیلم »ببعی قهرمان« الان به عنوان یک 
ی پرده است. احتمال می دهم که خیلی از  ـــار ما رو فیلم کودک در کن
پدر و مادرها دقیقاً نمی دانند ببعی قهرمان برای چه سنی مناسب 
ـــدر  ـــت پ ـــن اس ـــن ممک ـــت. بنابرای ـــنی اس ـــه س ـــرای چ ـــوش ب ـــاغ کیان ـــت و ب اس
و مادرها کودکان خود را به سینما ببرند تا ببعی قهرمان را ببینند. در 
ـــات را رعایت کنید به عنوان  ـــان برخی اقتضائ گر خودت چنین شرایطی ا
، باید بدانید که به گونه ای با این وضعیت برخورد می شود  صاحب اثر
ـــم  ـــاق رق ـــک اتف ـــا ی ـــد ت ی ـــک دار ـــه کم ـــاز ب ـــت و نی ـــما نیس ـــت ش ـــر دس ـــه دیگ ک

بخورد. اما من این کمک را ندارم. با تمام پشتیبانی که کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان، به ویژه در استان ها یا حوزه هنری برای 
تبلیغات ما انجام می دهد هنوز ابزارهای کافی در اختیار ما نیست 
و می توانم بگویم ممکن است لطمه ببینیم. اما در روز چهارم یا پنجم 
یم که حداقل بتوانیم 500 هزار نوجوان را به سینماها  کران واقعاً امیدوار ا

ـــد. ـــا کنن ـــر را تماش ـــن اث ـــا ای ـــم ت ی بیاور

این فیلم از لحاظ فرامتنی هم بسیار مهم است و باید بیش از این ها 
 بخواهیم آن را در قالب یک فیلم 

ً
به آن توجه شود؛ نه اینکه صرفا

ــم.  ــی کنیـ ــری بررسـ ژانـ
موحد: بله، البته من آن بخش که شما اشاره کردید، یعنی هماهنگی 

فیلم با اتفاقات روز را اصلاً مطرح نکردم.

گر با آن نگاه فیلم را ببینیم، می توانیم انتظار داشته باشیم که به  ا
فیلم کمک شود.

ــروع  ــران را شـ کـ ــازه ا ــون تـ ــد چـ ــک کننـ ــم کمـ ــه فیلـ ــه بـ ــم کـ یـ ــد: امیدوار موحـ
کران گذشته است. امیدوارم که در هفته های  کرده ایم و یک هفته از ا

آینده بتوانیم از این کمک ها بهره مند شویم.

آیا در این یک هفته، فروش فیلم خوب بوده است؟
ــرا  یـ ــت، ز ــوده اسـ ــد بـ ــی بـ ــا خیلـ ــوب یـ ــی خـ ــم خیلـ یـ ــم بگو ــد: نمی توانـ موحـ
ـــا جلوییم. واقعاً در این  ـــا فلان فیلم عقب ی ـــم مثلاً در مقایسه ب نمی دان
ــه روز  ، سـ ــن هفت روز ــه در ایـ ــه اینکـ ــه بـ ــا توجـ ــا بـ ــدارم امـ ــی نـ ــورد اطلاعـ مـ
ــارد و  ــه یک میلیـ ــوده نزدیک بـ ــایر مناسبت ها بـ تعطیلات مدارس و سـ
500 میلیون تومان فروش داشته ایم که فکر می کنم بد نباشد. تقریباً 

ــتر بود. ــر مخاطب داشته ایم، ولی انتظارمان بیشـ ــزار نفـ 36 هـ

امیدوارم این انتظار محقق شود. آقای کشاورز حداد! در فیلم باغ 
کیانوش از تکنیک به خوبی و بجا استفاده شده و ساختار فیلمنامه بر 
اساس الگوهای ژانری، هماهنگی خوبی با ساختار بصری فیلم دارد 
ــبی  ــگاه مناسـ ــوان در جایـ ــازان جـ ــار فیلمسـ ــر آثـ ــا دیگـ ــه بـ ــه آن را در مقایسـ کـ
قرار می دهد. فیلم نه مثل سینمای تجربی دچار تکنیک زدگی می شود 
ـــن  ـــن لح ـــه ای ـــه ب ـــی. چگون ـــار مضمون زدگ ـــی دچ ـــای اجتماع ـــل فیلم ه ـــه مث و ن

خاص دست یافتید؟
کشاورزحداد: همان طور که قبلاً هم گفتم تجربه ای که در سال های 
گذشته به  دست آورده ام به من کمک کرد. بخشی هم به این برمی گردد 
یادی در تعامل بودم. با  که در زمان نوشتن فیلمنامه همزمان با افراد ز
یف می کردم تا  مخاطب خودم که بیشتر نوجوان بودند، قصه را تعر
یتم فیلم را بسنجم. با آن ها صحبت می کردم  فضای مضمون زدگی و ر
ــا ببینم  ــردم تـ یف می کـ و داستان را به صورت بخش بخش برایشان تعر
ــراد از شهرها و روستاهای  . این افـ ــر ــا خیـ ــتانند یـ ــه داسـ ــا مشتاق ادامـ آیـ
یتم کار می شوند.  مختلف بودند و می خواستم بدانم که چقدر درگیر ر
در این تعامل ها بازخوردهای خوبی می گرفتم. از طرف دیگر مشاورم 
یادی به من کرد. حتی مشاور کارگردانی من،  احسان ثقفی کمک ز
حسین دارابی که درک عمیقی از فضای کودک و نوجوان دارد، نقش 
ـــه من کمک می کردند.  ی هم ب مؤثری داشت. آن ها در زمان فیلمبردار
یگر با من کار می کردند انگار مخاطب خودم  بچه هایی که به عنوان باز
گر می گفتند  بودند. به آن ها می گفتم که مثلاً اینجا باید بخندید و ا
که خنده دار نیست آن صحنه را تغییر می دادم. درنهایت کل تیم ما 
، همگی در بهبود  گروه پشت صحنه تا تدوین گر و موسیقی ساز از 

ـــروژه نقش داشتند. این پ

چقدر از فیلم را حذف کردید؟
کشاورز حداد: نزدیک به 30 دقیقه از فیلم را کم کردیم. این تصمیم 
، سیاوش کردجان و پس از گفت وگوهایی  با مشورت تدوین گر کار
یسین فیلم،  ، موز که با او داشتیم گرفته شد. همچنین بامداد افشار
شناخت و درک بالایی از فضای فیلم داشت و علاقه مند به کار در 
حوزه سینمای کودک و نوجوان بود. خیلی از دوستان دیگر هم بودند. 
برای من مهم است که خودم به عنوان مخاطب جدی فیلمم از آن 
لذت ببرم. این فیلم را چندین بار دیده ام و از آن لذت می برم چون 
مطمئنم که ذائقه ام به مخاطب هدفم نزدیک است. امیدوارم که این 

وضعیت در آینده نیز ادامه داشته باشد.
موحد: )با خنده( خودش هنوز هم نوجوان است!

ی  کشاورزحداد: وقتی خودم از فیلم لذت می برم، می فهمم که بسیار
از مخاطبانم هم لذت خواهند برد.

یگران کودک  باره تجربه کار با باز گر ممکن است کمی در آقای حداد، ا
و نوجوان صحبت کنید و جزئیات بیشتری در این زمینه برایمان بگویید.

یادی از بچه ها را  کشاورزحداد: ببینید، من از قبل تجربه کار با تعداد ز
یالی که در کلاس کار می کردیم، با 30 دختر و یک  داشتم. مثلاً در آن سر
ـــدود 20  ـــا ح ـــم ب ـــری ه ـــالن دیگ ـــتم. در س ـــر و کار داش ـــی س ـــر اصل یگ ـــر باز پس
ـــاه و تیزرهای  ـــر در فیلم های کوت ـــودم. حتی قبل ت کودک دیگر کار کرده ب
تبلیغاتی نیز تجربه کار با کودکان را داشتم. در فیلم باغ کیانوش، از 500 
یم دستیارم بنشیند  ی نبود که مثلاً بگو یگر تست می گرفتم. طور باز
ینش کند و به من نشان دهد. خودم شخصاً تمامی  یگران را گز و باز
آن ها را می دیدم و یکی یکی از آن ها تست می گرفتم. فرایند انتخاب 
ـــا بالاخره متوجه  ـــه داشتیم ت ـــود. چندین مرحل ـــی ب یگران خیلی طولان باز
یگران قرار است در شرایط  شدیم که شرایط فیلم چگونه است و این باز
سخت چگونه با تیم هماهنگ شوند. این مراحل تا شش یا هفت 
یگر نهایی رسیدیم، حتی در آن مرحله  مرحله پیش رفت تا به آن 10 باز
هم موقعیت ها و سکانس های مختلف را با همدیگر تمرین می کردیم. 
ــد  ــال بودنـ ــتند، فعـ ــال خوبی داشـ ــه حـ ــر صحنـ ــول سـ ــور معمـ ــا به طـ بچه هـ
ــد.  ی می کردنـ ــاز ــد و بـ یدنـ ــلاً در لوکیشن های بیرونی می دو ی؛ مثـ ــرژ و باانـ
یگری برای این ژانر انتخاب می شود  این خیلی مهم است که وقتی باز
ــر  ــودکان به خاطـ ــی از کـ ــد. بعضـ ــرده باشـ ــظ کـ ــی اش را حفـ ــوز روح کودکـ هنـ
یاد در کلاس ها و آموزشگاه ها خیلی جدی و شبیه آدم های  حضور ز
ی که انگار تجربه 30 ساله دارند و دیگر آن  بزرگسال شده اند، طور
ــا خیلی مهم بود؛  ــرای مـ حالت کودکانه خود را ندارند. این مسئله بـ
یگر نباشند  بنابراین برای انتخاب کودکان دقت می کردیم که آن ها باز
که بخواهند فقط برای جلب توجه شوآف کنند. برخی از کودکان پس 
یگری رفتارهایی داشتند که می شد فهمید می خواهند  از تست باز
، بچه هایی  توجه تهیه کننده یا کارگردان را جلب کنند. خدا را شکر

ـــم واقعاً طبیعی و اصیل بودند. که ما انتخاب کردی

ید؟ به عنوان آخرین سؤال، آیا فیلم جدیدی در دست تولید دار
یانند. به گمانم این فیلم خیلی  زحداد: آقای موحد در جر کشاور
سروصدا خواهد کرد. خودم در حال نوشتن فیلمنامه ای با عنوان 

کا« هستم. »تیکی تا

یک فیلم فوتبالی است؟
کشاورزحداد: بله، رگه هایی از فوتبال در آن وجود دارد.

عاطفه جعفری
دبیر گروه فرهنگ

مقایسه میانگین شمارگان و قیمت در 3 سال 

درصد تفاوت نسبت به 1403میانگین شمارگانسال 
میانگین قیمت

یال(  )ر
درصد تفاوت نسبت به 1403

17626،934230-1234مهرماه 1400

5931،528122-1078مهرماه 1401

71،520،10836-1088مهرماه 1402

-2،068،813-1014مهرماه 1403

آمار و درصد تغییر کتاب های مهرماه1403 نسبت به زمان مشابه در سال 1402

درصد تغییرسال 1403سال 1402موضوع 

1393162617ادبیات 

157815891کمک درسی و آموزشی 

1363155114کودک و نوجوان

1058135628علوم اجتماعی 

9049364علوم عملی 

7708338دین 

5866155فلسفه و روانشناسی

یخ و جغرافیا 40152030تار

3383473هنر 

یاضیات 11412812علوم طبیعی و ر

29-193118زبان 

1051072کلیات

8806972410جمع بندی

10 ناشر پرکار کودکان ونوجوانان در مهرماه 1403 )به ترتیب بیشترین چاپ اول(

ترجمهتالیف کل کتاب هاچاپ مجددچاپ اولناشر

یاپردازان 283058580رو

24125232آموزشی تالیفی ارشدان

22628424پیدایش 

221638326جمال 

2131633711326پرتقال 

کانون پرورش فکری 
141832293کودکان ونوجوانان 

11011110الماس سرخ

1132432023ذکر

1101174زبان علم 

11011110معیار علم

پرشمارگان ترین کتاب ها در مهرماه 1403

مجموع شمارگانتعداد چاپ عنوان ناشر نام کتاب 

3100/000قصه و داستانبدن من

3100/000قصه و داستانخانه من

3100/000قصه و داستاندنیای من

3100/000قصه و داستانشهر من

کاربرگ هفتگی: بدن من/ خانه من/ 
260/000قصه و داستاندنیای من/ شهر من

545/000گاجفارسی 3

240/000قصه و داستانآن چه باید مادرها و پدرها بدانند

دین و زندگی 3 پایه دوازدهم رشته 
یاضی 330/000گاجتجربی و ر

یست جامع کنکور 230/000گاجز

یاضی 3 225/000گاجر
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f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

در گفت وگوی محمّدجواد موحد و رضا کشاورزحداد، تهیه کننده و کارگردان فیلم سینمایی »باغ کیانوش« با »فرهیختگان« مطرح شد

پرداختن به نوجوان راه نجات سینماست


